
２０１４年度（平成２６年度） 学校管理・運営 研修実施報告 

 

福山市立大谷台小学校  

INDEX 研修項目 研修予定日 研修講師 活 用 資 料 等 実施日又は回数 

１ 情報公開 ４月 ２日 教務主任  

情報担当 

教育推進計画 4/3 

5/12 

7/7 

12/1 

12/18 

５回 

２ 個人情報 ４月 １日 教頭 

教務主任 

情報担当 

教育推進計画 

新聞記事 

個人情報に係る防止策 

グループ討議とまとめ 

4/2 

4/3 

4/4 

4/14 

5/12 

6/12 

6/18 

7/7 

7/24 

11/21 

11/25 

12/4 

2/20 

3/5 

3/26 

15回 

３ 著作権 4月 4日 教務主任 学校管理運営資料 4/4 

11/21 

11/25 

３回 

４ コンピュータ関係 

４月18日 

 

教務主任 

情報担当 

教育推進計画 

新聞記事 

4/11 

5/12 

7/7 

12/１ 

2/9 

2/16 

６回 

５ メンタルヘルス 

４月 1日 

7月17日 

校長 

教頭 

学校管理運営資料 

メンタルヘルス対応事例集 

自己テェックシートの活用 

5/22 

6/16 

7/24 

３回 

６ ＶＤＴ作業健康管理 
4月 28日 事務主任 資料 コンピュータと上手につきあうために 5/12 

１回 

７ 服務規律の確保 

４月 1日 

5月30日 

２，３学期 

 

校長 

教頭 

教務主任 

保健主事 

校長研修に係る指示・指導 

ロールプレイ研修 

教職員による不祥事の根絶（改訂版） 

飲酒運転根絶 

新聞記事 

記者発表資料 

教職員等の懲戒処分について 

4/1 

4/4 

4/10 

4/11 

5/15 

5/22 

5/29 

6/16 

7/14 

7/17 

7/28 

9/10 

9/25 

10/15 

10/16 

10/20 

10/23 

32回 



12/4 

12/8 

12/10 

12/22 

12/26 

1/26 

2/2 

2/9 

2/16 

2/19 

2/20 

2/26 

3/5 

3/10 

3/26 

８ 

セクシュアルハラス

メント 

パワーハラスメント 

4月4日 

5月22日 

２，３学期 

校長 

教頭 

研究主任 

保健主事 

ロールプレイ研修 

教職員による不祥事の根絶（改訂版） 

自己テェックシートの活用 

新聞記事 記者発表資料 

パワーハラスメントリーフレット 

5/29 

6/16 

7/24 

7/28 

10/15 

12/8 

1/19 

７回 

９ 
児童生徒の 

安全確保 

4月4日 

6月18日 

生徒指導主事 児童の安全確保のための取組事例 

学校だより他 

具体的な児童状況 

4/3 

4/10 

5/19 

6/2 

6/13 

6/23 

7/14 

8/6 

9/11 

10/23 

11/20 

12/18 

1/23 

1/27 

2/9 

2/18 

2/19 

2/23 

2/26 

3/5 

3/16 

21回 

１０ 不審者等対応 

5月22日 

2学期 

生徒指導主事 不審者情報等の資料 4/30 

6/16 

7/3 

7/16 

9/11 

11/25 

12/1 

７回 

１１ 児童虐待対応 
4月18日 生徒指導主事 学校管理運営資料 

新聞記事 

4/24 
１回 

１２ 食中毒等対応 
5月15日 養護教諭 学校管理運営資料 

新聞記事 

5/22 

7/14 
２回 



１３ 学校諸費会計 

４月10日 教頭 

研究主任 

会計引継目録，会計の取扱い 4/10 

5/22 

5/29 

３回 

１４ ごみ減量化 

4月18日 保健主事 「ごみの出し方」の資料 4/24 

2/２ 

2/9 

３回 

１５ 報道対応 
4月10日 教務主任 学校管理運営資料 4/10 

11/20 
２回 

１６ 体  罰 

４月18日 

６月 6日 

２，３学期 

生徒指導主事 

研究主任 

体罰に係る資料 

教職員による不祥事の根絶～改

訂版～ロールプレイ研修 

体罰等根絶（平成25年1月） 

新聞記事 

記者発表資料 

4/1 

4/24 

6/16 

7/14 

7/16 

7/24 

2/2 

７回 

１７ 
台風等に伴う警報

発令時対応 

4月10日 保健主事 保護者への通知文（保存版） 4/10 

7/7 
２回 

１８ 
光化学オキシダン

ト発生時対応 

5月15日 保健主事 学校管理運営資料 7/3 

7/29 
２回 

１９ 次世代育成支援対策 
5月22日 教務主任 学校管理運営資料 7/24 

2/2 
２回 

２０ 接  遇 
6月19日 生徒指導主事 電話対応の演習，バラの心～職場

マナーハンドフック～ 

4/2 

6/12 
２回 

２１ 感染症対策 
5月15日 養護教諭 学校管理運営資料 5/22 

1/13 
２回 

２２ 業務改善 

4月 2日 

12月26日 

生徒指導主事 業務改善事例集 6/9 

10/6 

10/15 

1/20 

2/20 

５回 

２３ いじめの防止 

4月14日 

２・3学期 

生徒指導主事 いじめ防止基本法 

指導課通知 

生徒指導資料 

新聞記事 

いじめ防止基本方針 

4/3 

4/14 

6/18 

6/30 

9/11 

10/15 

10/16 

10/22 

11/20 

12/18 

2/6 

2/9 

2/12 

13回 

毎年４月中に計画を作成する。年度末に実施日を記入した写を学事課へ提出する。 


