## 2014年度(平成26年度) 学校管理・運営 研修実施報告

福山市立大谷台小学校

	TUINGTEC	福山市立大谷台小学校 団修予定日 研修講師 活 用 資 料 等 実施日又は回数				
INDEX	研修項目	研修予定日	研修講師	活用資料等		山安义
1	情報公開	4月 2日	教務主任	教育推進計画	4/3	
			情報担当		5/12	
					7/7	50
					12/1	
					12/18	
2	個人情報	4月 1日	教頭	教育推進計画	4/2	
			教務主任	新聞記事	4/3	
			情報担当	個人情報に係る防止策	4/4	
				グループ討議とまとめ	4/14	
					5/12	
					6/12	
					6/18	
					7/7	15 🗆
					7/24	
					11/21	
					11/25	
					12/4	
					2/20	
					3/5	
					3/26	
3	著作権	4月 4日	教務主任	学校管理運営資料	4/4	
		.,,	37333212		11/21	30
					11/25	
		4月18日	教務主任	   教育推進計画	4/11	
		4/5 10 0	情報担当	新聞記事	5/12	
					7/7	
4	コンピュータ関係				12/1	60
					2/9	
		40 40	++=	<del>24+444</del>	2/16	
_	727DU A U D	4月 1日	校長	学校管理運営資料	5/22	
5	メンタルヘルス	7月17日	教頭	メンタルヘルス対応事例集	6/16	30
				自己テェックシートの活用	7/24	
6	│ │ VDT作業健康管理	4月28日	事務主任	資料 コンピュータと上手につきあうために	5/12	10
						1
		4月 1日	校長	校長研修に係る指示・指導	4/1	
		5月30日 2,3学期	教頭	ロールプレイ研修	4/4	
			教務主任	教職員による不祥事の根絶(改訂版)	4/10	
			保健主事	飲酒運転根絕	4/11	
				新聞記事	5/15	
				記者発表資料	5/22	
				教職員等の懲戒処分について	5/29	
					6/16	
7	服務規律の確保				7/14	32 🗆
					7/17	
					7/28	
					9/10	
					9/25	
					10/15	
					10/16	
					10/20	
					10/23	
		1	1		10,20	

		I	T	1	T	
					12/4 12/8 12/10 12/22 12/26 1/26 2/2 2/9 2/16 2/19 2/20 2/26 3/5 3/10 3/26	
8	セクシュアルハラス メント パワーハラスメント	4月4日 5月22日 2,3学期	校長 教頭 研究主任 保健主事	ロールプレイ研修 教職員による不祥事の根絶(改訂版) 自己テェックシートの活用 新聞記事 記者発表資料 パワーハラスメントリーフレット	5/29 6/16 7/24 7/28 10/15 12/8 1/19	70
9	児童生徒の安全確保	4月4日6月18日	生徒指導主事	児童の安全確保のための取組事例学校だより他具体的な児童状況	4/3 4/10 5/19 6/2 6/13 6/23 7/14 8/6 9/11 10/23 11/20 12/18 1/27 2/9 2/18 2/19 2/23 2/26 3/5 3/16	21 🗆
10	不審者等対応	5月22日 2学期	生徒指導主事	不審者情報等の資料	4/30 6/16 7/3 7/16 9/11 11/25 12/1	70
11	児童虐待対応	4月18日	生徒指導主事	学校管理運営資料 新聞記事	4/24	10
12	食中毒等対応	5月15日	養護教諭	学校管理運営資料 新聞記事	5/22 7/14	20

	1	1	1	T	T	1
		4月10日	教頭	会計引継目録、会計の取扱い	4/10	
13	学校諸費会計		研究主任		5/22	30
					5/29	
		4月18日	保健主事	「ごみの出し方」の資料	4/24	
14	ごみ減量化				2/2	30
					2/9	
	+0/	4月10日	教務主任	学校管理運営資料	4/10	
15	報道対応				11/20	20
		4月18日	生徒指導主事	体罰に係る資料	4/1	
		6月 6日	研究主任	教職員による不祥事の根絶~改	4/24	
		2,3学期		訂版〜ロールプレイ研修	6/16	
16	体罰			体罰等根絶(平成25年1月)	7/14	70
	1 14. 60			新聞記事	7/16	
				記者発表資料	7/24	
					2/2	
	台風等に伴う警報	4月10日	保健主事	   保護者への通知文(保存版)	4/10	
17	発令時対応	17510 =	NACT 5		7/7	20
4.0	光化学オキシダン	5月15日	保健主事	学校管理運営資料	7/3	
18	ト発生時対応				7/29	20
4.0	>	5月22日	教務主任	学校管理運営資料	7/24	0.
19	次世代育成支援対策				2/2	20
0.0	+ <del>立</del> 、田	6月19日	生徒指導主事	電話対応の演習、バラの心~職場	4/2	
20	接  遇			マナーハンドフック〜	6/12	20
0.4	后文:为山 <del>牛</del> 力士 <b>华</b>	5月15日	養護教諭	学校管理運営資料	5/22	0.0
21	感染症対策				1/13	20
		4月 2日	生徒指導主事	業務改善事例集	6/9	
		12月26日			10/6	
22	業務改善				10/15	50
					1/20	
					2/20	
		4月14日	生徒指導主事	いじめ防止基本法	4/3	
		2・3学期		指導課通知	4/14	
				生徒指導資料	6/18	
				新聞記事	6/30	
				いじめ防止基本方針	9/11	
					10/15	
23	いじめの防止				10/16	13 🗆
					10/22	
					11/20	
					12/18	
					2/6	
					2/9	
					2/12	
					<u>_</u> / I_	

毎年4月中に計画を作成する。年度末に実施日を記入した写を学事課へ提出する。